取組
カテゴリ

SDGs達成に向けた
重点的な取組テーマ

取組の内容
関連が強い

SDGsゴール

製品・

サービス

環境への配慮

CO2削減

再生可能エネルギー普及に向けた取組
を実施しています。
⚫ 当社事務所兼モデルハウス、自宅兼モデ

ルハウスに太陽光パネルを設置し、再生
可能エネルギーの活用に注力しています。

⚫ 「基準値以上の高性能」を掲げ、高気
密・高断熱な家づくりを提供し、CO2削
減に貢献していきます。また「全棟気密
測定」により入居後の水道光熱費シミュ
レーションをご提示しています。

⚫ ZEH（ネット・ゼロ・エネルギー・ハウ
ス）住宅の普及促進に取組み、完成事例
をHPで発信しています。

地域貢献 地域資源の積極的利用

宮城や東北で育てられた自然素材を活
用し、地域に根ざした企業づくりを
行っていきます。
⚫ 建築材料に宮城県のブランド杉「南三陸

杉」、造作家具に「岩手広葉樹」を使用
し地産地消に取組んでいます。

⚫ 建物や造作家具に使用する木材を建主様
に選んで頂き伐採を体験することで「思
い出」と「思い入れ」のある家づくりに
取組んでいます。

人権・労働

ハラスメントの禁止

労働環境の整備

ダイバーシティ

従業員が安心して働ける環境づくりに
取り組んでいます。
⚫ ハラスメント禁止について就業規則で定

め、社内研修で周知徹底を図っています。
⚫ 安全大会を毎年開催し、適切な労働環境

の構築に取り組んでいます。
⚫ 育児・介護休業規定を定め、柔軟な働き

方の推進を行っています。

当社はSDGsの内容を理解し、SDGs達成に向けた取組を下記のとおり宣言します。

SDGs宣言書

株式会社みのり建築舎
2025年4月11日

SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）は、持続可能な開発のために国連が定めた国際目標です。2030年までに
世界において解決すべき17のゴールを定めています。SDGsは、2030年の未来の「あるべき姿」もしくは私たちが直面している社会課題が、
分かりやすく・バランス良く「見える化」されたものであり、企業がその経営や未来の姿を検討する際に役立つツールと言えます。

貧困をなく
そう

飢餓をゼロ
に

全ての人に
健康と福祉
を

質の高い教
育をみんな
に

ジェンダー
平等の実現

安全な水と
トイレを世
界中に

エネルギー
をみんなに
そしてク
リーンに

働きがいも
経済成長も

産業と技術
革新の基盤
をつくろう

人や国の不
平等をなく
そう

住み続けら
れるまちづ
くりを

つくる責任
つかう責任

気候変動に
具体的な対
策を

海の豊かさ
を守ろう

陸の豊かさ
も守ろう

平和と公正
をすべての
人に

パートナー
シップで目
標を達成し
よう

	スライド 1